
Consiglio dì 
Amministrazione 

Seduta del 

- 5 LUG. IO" 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ 01 ROMA 

Nell'anno duemilaundici, addì 5 luglio alle ore 15.45, presso l'Aula degli 
Organi Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0044357 del 30.06.2011, per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

.............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, praf. Luigi Frati; il prorettore , prof. Francesco 
Avallone; i consiglieri: praf. Aldo Laganà, praf. Giorgio Graziani, praf. Massimo 
Moscarini (entra alle ore 16.00), prof. Maurizio Saponara, praf. Antonio 
Mussino, praf. Maurizio Barbieri, prof.ssa Roberta Caivano, prof. Marco 
Merafina, prof. Marco Biffoni, dotto Roberto Ligia, sig. Sandro Mauceri, sig. 
Marco Cavallo, sig.ra Paola De Nigris Urbani (entra alle ore 16.00), dotto Matteo 
Fanelli, dotto Pietro Lucchetti, dotto Paolo Maniglio (entra alle ore 16.35), sig. 
Gianfranco Morrone; il direttore generale, Carlo Musto D'Amore, che assume 
le funzioni di segretario. 

È assente giustificato: dott.ssa Francesca Pasinelli. 

È assente: sig. Giuseppe Romano. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numera legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

............. OMISSIS ............ . 


MOO.l003 
Università degli Studi di Roma" la Sapienza" 



SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Consiglio di 

Amministrazione 

PROPOSTA DI ATTIVAZIONE DI DUE PROCEDURE DI 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO PER IL 
SETTORE S/D MED/36 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE RADIOLOGICHE, ONCOLOGICHE E ANATOMO 
PATOLOGICHE 

Il Rettore sottopone all'esame del Consiglio di 
Amministrazione la seguente relazione predisposta dal 
Settore V della Ripartizione Il: 

Il Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche e Anatomo patologiche, in data 18.05.2011, 
preso atto di quanto stabilito dal Regolamento in materia di 
Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 1521 
del 18.05.2011, ha deliberato la proposta di reclutamento di 
due Ricercatori a tempo determinato, entrambi per la durata 
di tre anni, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, 
per il medesimo settore sld MED/36 , per l'esecuzione dei 
seguenti programmi di ricerca : 

a) "Diagnostica per immagini con risonanza magnetica 
ad alta intensità di campo e sue applicazioni nella guida 
del trattamento di lesioni con ultrasuoni focalizzati". 

~ 

h 
b) "Di~gnostica per immagini ed in particolare 
nell'ambito delle patologie cardiovascolari". 

~~ 
Entrambi i Ricercatori, dovranno: 

~:~ ~ - essere in possesso della laurea in Medicina e Chirurgia con 
~ \ votazione non inferiore a 110/110 e di specializzazione in~ ~ \\ diagnostica per immagini; 

~R "'.I!II .... , - essere in possesso del Dottorato di Ricerca; 
~ , '. - avere ottima' conoscenza ed esposizione della lingua 

' .. ,,~!...JiiìL.-.-I-J~. '''... inglese;~, '~~. -~resentare non meno di 12 pubblicazioni che saranno=l \ ,~l valutate sulla base dei valori scientometrici internazionali 
I l f'~.~ ! ~/çj (Hindex, impact factor); . 'v' 

\ 

-< \ C) .~I \ I 
I ' l ," possedere esperienza scientifica presso centri di ricerca in
\ ~ \ f? \ :~>: 

I 

\ Italia e all'estero. 
<m,. \\ ~1 I":' I \ 

\~ I::: I~ll \---1 

t...........-...-------
Mod,looUnivel'Sità degli Studi di Roma "la Sapienza" 

______.'}I, 



SAPIENZA 

UNIVERSITÀ DI ROMA 

Consiglio di 
I requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla data di 
scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di ammissione alla valutazione comparativa. 

Amministrazione 

Il regime di impegno richiesto è a tempo pieno . Il tetto 
massimo per attività didattica frontale deve essere pari a 
n. 60 ore, in conformità di quanto stabilito dal Regolamento 
in materia di ricercatori a tempo determinato, ove è 
previsto un monte ore di didattica frontale non superiore al 
60% di quello indicato per il Professore Associato, che, 
come disposto dal comma 16 della legge 230/2005, è pari 
a 120 ore. In merito, il Senato Accademico, nella seduta 
del 21.06.2011, ha stabilito anche un tetto minimo, pari a 
30 ore di didattica frontale. ' 
Inoltre, nella fase conclusiva della procedura, il consesso 
deputato ad esprimersi sarà il Consiglio del Dipartimento 
di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo 
patologiche. 

La spesa utile a coprire il costo omnicomprensivo dei 
soggetti utilmente selezionati, per tutta la durata contratto, 
pari al 100% della retribuzione di un Ricercatore di ruolo 
confermato - classe iniziale, è interamente finanziata dalla 
Società Promedica Bioelectronics S.r.l., giusta 
convenzione stipulata in data 13.05.2011 per il programma 
di ricerca di cui alla lettera a) e dalla Società Olicar Spa, 
giusta convenzione stipulata in data 16.05.2011, per il 
programma di ricerca di cui alla lettera b). 

Per entrambi i programmi di ricerca i docenti Responsabili 
sono i proff. Roberto Passariello e Carlo Catalano, afferenti 
àlla medesima Struttura. 

La Struttura di afferenza dei ricercatori utilmente selezionati 
sarà il Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e 
Anatomo patologiche. 

Il Rettore ricorda, a tal proposito che, le risorse finanziarie 
utili a coprire il costo onnicomprensivo dei due Ricercatori 
a tempo determinato saranno trasferite dalla Struttura di 
riferimento al bilancio dell'Università e, subordinatamente a 
ciò i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato 
saranno sottoscritti dal Responsabile della Struttura e dai 
Ricercatori utilmente selezionati. 

Università degli Studi di Roma "la Sapienza· "'" '0< 



Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Il Rettore informa il Consiglio di Amministrazione che il 
Senato Accademico, nella seduta del 21.06.2011 ha 
espresso parere favorevole all'attivazione delle suddette 
procedure. 

Alla luce di quanto su esposto il Rettore invita a 
deliberare. 

ALLEGATI IN VISIONE : 

• 	 estratti del verbale del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo 
patologiche del 18.05.2011 ; 

• 	 Convenzioni stipulate tra il Dipartimento e la Società 
Promedica Bioelectronics S.r.l. e la Società Olicar 
Spa. 

Mod.100 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 5 lUG. 2011 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ......... 


DELIBERAZIONE N. 166/11 

IL CONSIGLIO 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto lo Statuto dell'Università; 
• 	 Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto 

a tempo determinato, emanato con D.R. n. 1521 del 18.05.2011; 
• 	 Visti gli estratti del verbale del Dipartimento di Scienze 

Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-patologlche del 18.05.2011; 
• 	 Viste le Convenzioni stipulate tra il Dipartimento e la Società 

Promedica Bioelectronlcs S.r.l. e la Società Olicar Spa, 
rispettivamente in data 13.05.2011 e 16.05.2011; 

• 	 Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 21.06.2011, 
ha espresso parere favorevole all'attivazione delle procedure per il 
reclutamento di due ricercatori a tempo determinato presso il 
Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo
patologiche; 

• 	 Presenti e votanti n. 20: a maggioranza con i n. 16 voti favorevoli 
espressi nelle forme di legge dal rettore, dal pro rettore, dal direttore 
generale e dai consiglieri: Barbieri, Biffonl, Graziani, Laganà, ligia, 
Mauceri, Moscarlni, Saponara, De Nlgris Urbani, Fanelli, Lucchetti, 
Maniglio e Morrone, con I n. 3 voti contrari dei consiglieri Caivano, 
Cavallo e Merafina e con la sola astensione del consigliere 
Mussino 

DELIBERA 

• 	 di esprimere parere favorevole alla attivazione delle procedure volte 
al reclutamento di due ricercatori a tempo determinato presso il 
Dipartimento di Scienze Radlologiche, Oncologiche e Anatomo
patologiche per il settore sld MED/36 per la durata di tre anni, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, per l'esecuzione 
dei seguenti programmi di ricerca: 
a) "Diagnostica per immagini con risonanza magnetica ad alta 

intensità di campo e sue applicazioni nella guida del trattamento 
di lesioni con ultrasuoni focalizzati"; 

b) "Diagnostica per Immagini ed in particolare nell'ambito delle 
patologie cardiovascolari"; 

• 	 di fissare In 30 ore Il numero minimo di didattica frontale; 
• 	 che la stipula dei contratti tra Università e Ricercatori potrà 

awenire solo ed esclusivamente all'esito dell'incameramento nel 
bilancio dell'Università delle risorse finanziarie utili a coprire il 

Mod, i003
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 



ConsIglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

:- 5 tua, ~on 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DJ ROMA 

costo onnicomprensivo dei Ricercatori a tempo determinato, per la 
durata dei contratti. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL S GRETARIO 
Cari Musto D'Amore 

IL P~SID 
Lui9Drat' 

.......... OMISSIS ........ . 


Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

Mod \00' 


